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Contenzioso tributario- febbraio 2017- ODCEC di Genova  
 
Relatore: 
Dott. Comm. Alvise Bullo, Docente SSEF, Docente SAF per Triveneto, Liguria/Toscana, pubblicista 
e convegnista.  
 

 

Introduzione. 

 

Il corso propone di analizzare in ottica evolutiva/sistematica e soprattutto senza mai perdere di vista 

l’aspetto pratico alcune questioni fondamentali nel contenzioso tributario (di seguito specificate) 

ricorrendo a molte simulazioni pratiche con l’ausilio di materiale didattico proveniente da casi reali e 

concreti. Ampio spazio verrà altresì riservato al commento del decreto fiscale n. 193/2016 (e alla 

successiva legge di conversione), con particolare riferimento alla c.d. rottamazione delle cartelle di 

Equitalia.  

 

Prima giornata: 

 

Come impostare una (eventuale) difesa tributaria (analisi che inizia dal primo incontro con il 

contribuente). 

 

Analisi di un vero caso pratico: lettura assieme di un vero avviso di accertamento (cenni ad un 

eventuale PVC e a come svolgere l’eventuale contraddittorio) e dimostrazione pratica di come 

redigere un vero ricorso tributario (soffermandosi su “ogni” aspetto fondamentale –dal contributo 

unificato a come notificare il ricorso, alla strategia processuale e, soprattutto, comprendere come 

redigere un ricorso introduttivo “avente già” le caratteristiche per, eventualmente, accedere anche alla 

difesa presso la Suprema Corte di Cassazione). 

 

I principali artt. del D.Lgs 546/’92e tematiche da conoscere nel primo grado. 

 

Come impostare una pubblica udienza di discussione, come esprimersi in udienza; quali argomenti 

privilegiare nella discussione. 

 

Cd. rottamazione delle cartelle di Equitalia: profili di criticità.  

 

Analisi di un vero caso pratico: lettura assieme di un vero atto di appello svolto da Controparte e 

dimostrazione pratica di come redigere un vero appello incidentale con controdeduzioni 

dell’appellato (soffermandosi su “ogni” aspetto fondamentale ). 

 

Analisi di un vero caso pratico: lettura assieme di una vera sentenza di primo grado e dimostrazione 

pratica di come redigere un vero appello principale (soffermandosi su “ogni” aspetto fondamentale ). 

 

Seconda giornata: 

 

L’entrata in campo della procedura e della strategia processuale 
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- L’obbligatorietà del contraddittorio (dopo la Cass. SSUU 24823/2015); 
- La sottoscrizione dell’avviso di accertamento: evoluzione della giurisprudenza (casistiche 

pratiche e approfondite) 
- Principali aspetti procedurali in una difesa di prime cure e seconde cure. 

 

 

- Il contraddittorio obbligatorio, art. 12, co 7 L. 212/2000; L. 4/1929. 

- Carta di Nizza, artt. 41 e 54 

- Cassazione SSUU 19667/2014; Cassazione SSUU 24823/2015 

- Giurisprudenza di merito (CTR Torino 126/2016; CTP Reggio Emilia 5/2016 ; CTP Roma 

n. 716/2016; CTR Toscana 736/2016) più recente sul punto. 

 

- Corte di Cassazione n. 25280/2015; 22803/2015; 22800/2015, ecc.; Consiglio di Stato n. 

1679/2007; Corte di Cassazione n. 4746/1979 

- Giurisprudenza di merito più recente sul tema del vizio di cui all’art. 42, co 1 DPR 600/1973 

(c.d. vizio di sottoscrizione dell’avviso di accertamento). 

- L’importanza della Circolare 16/E del 28.4.2016. 

 

- L’importanza della procedura ai fini difensivi: analisi dei principali vizi di procedura degli atti 

impugnabili. 

 

 

- Analisi degli artt. 327; 329; 330; 115; 112 cpc. Art. 191 cpp. 

- L’illegittimità derivata dell’atto amministrativo. 

- Analisi della più recente ed importante giurisprudenza uscita e utile ai fini difensivi. 

- Casistiche pratiche con vere simulazioni di ricorsi/appelli/memorie difensive sia in primo che 

in secondo grado. 

- I principali artt. della Costituzione utili ai fini della difesa tributaria. Che cosa significa 

affermare che i primi dodici artt. della Costituzione “prevalgono” sui successivi? 

- Risposte a quesiti. 

 

Ai partecipanti verrà messo a disposizione il materiale utilizzato dal relatore nei convegni (per lo 

più slides oltre ad eventuali scritti dello stesso). 

 
 

 



 

   

Compilare e inviare a mezzo email: bulloalvise@virgilio.it 
 
 

CORSO CONTENZIOSO TRIBUTARIO 2017 
 

Genova, 14.02.2017 e 16.02.2017  
dalle ore 14:30 alle ore 18:30 

 
E' necessario compilare tutti i campi riportati nella presente scheda per il rilascio della ricevuta di pagamento 

 

DATI PARTECIPANTE 

 

Cognome e nome ___________________________________________Professione                                         

Tel. ______/_____________ Fax _____/____________ E-mail                                                                                    _ 

Iscritto Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di ______________________________________  

Codice fiscale _______________________________________________________________________________  

 

DATI PER LA FATTURAZIONE 

 

Ragione sociale ___________________________________________________________________________ 

Indirizzo ____________________________________________________________________Cap. _______________ 

Città _____________________________________________________________________ Prov. _____________ 

Part.IVA/CF____________________________________________________________________________________  

 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

☐   € 138,94 (€ 130,00 + 4% INPS + 22% IVA – 20% ritenuta d'acconto) per ciascun partecipante 

☐  € 164,94 (€ 130,00 + 4% INPS + 22% IVA) per chi aderisce al regime dei minimi  

MODALITÀ DI PAGAMENTO  

Il pagamento deve essere effettuato all'atto dell'iscrizione secondo la seguente modalità: 

 

☐ Bonifico bancario: Unicredit Spa/Venezia/Filiale 7459 IBAN  IT 94  D 02008 02030 
000102861822  indicando nella causale il riferimento "Corso Contenzioso Tributario 2017" 
l'intestatario fattura ed il nome del partecipante. E' necessario inviare copia attestante il 
bonifico effettuato. 

All'atto della ricezione della scheda di iscrizione e della ricevuta di pagamento verrà emessa 

fattura che verrà consegnata a ciascun partecipante all'inizio del corso. 

 
Le iscrizioni sono da effettuarsi entro e non oltre il 13 febbraio 2017 compreso. 
 
 
 
 
Data ____________________                       Firma _____________________________________________ 


